

# DANIELE MICHEL SOARES PINTO



## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO  
 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
 DIREITO  
 DIREITO PÚBLICO  
 POLÍTICA E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAIS

## COMPETÊNCIAS *SOFT SKILLS*

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES  
 GESTÃO DE CRISES  
 GESTÃO PARA RESULTADOS  
 ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS  
 TRABALHO EM EQUIPE  
 VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão ★★☆☆  
 Escrita ★☆☆☆  
 Fala ★☆☆☆  
 Leitura ★★☆☆

INGLES

Compreensão ★★★

## SOBRE

Atualmente é Coordenadora de Assuntos Disciplinares e Corregedora Substituta da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS. Atuou como Corregedora do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, autarquia vinculada ao Ministério da Economia no período de abril/2012 a setembro/2021. Servidora pública federal, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Regulação de Saúde Suplementar. Tem experiência na área de Direito e Administração Pública, com ênfase em Direito Administrativo e Constitucional, ministrando cursos internos sobre licitações, contratos, correição, governança, integridade e gestão de riscos. Foi pregoeira e membro de comissões de licitação.

## FORMAÇÃO

### DOUTORADO - POLÍTICAS PÚBLICAS, ESTRATÉGIAS E DESENVOLVIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 2014 - 2016 - Concluído

### MESTRADO - ADMINISTRAÇÃO

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS  
 2010 - 2011 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  
 2001 - 2002 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  
 2001 - 2002 - Concluído

### GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA  
 1999 - 2001 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenadora de Assuntos Disciplinares - CCT V / CARGO COMISSIONADO DE SAUDE SUPLEMENTAR  
 Agência Nacional de Saúde Suplementar

Escrita  
Fala  
Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA  
GESTÃO PÚBLICA

ASSESSORAMENTO DE  
DIRIGENTES

ASSESSORIA JURÍDICA

CORREGEDORIA

LOGÍSTICA

11/2021 - Atual

Orientar e executar atividades inerentes ao exercício do poder disciplinar; auxiliar o Corregedor no atendimento à demandas internas ou externas, no desenvolvimento do planejamento estratégico e no atendimento às metas de qualificação institucional da Corregedoria; coordenar a inclusão de informações no sistema de gestão de processos administrativos disciplinares da CGU; coordenar a execução de programas de trabalho da Corregedoria; e identificar as necessidades de treinamento da equipe de servidores da Corregedoria, ou de membros de Comissões de Processos Administrativos Disciplinares e de Procedimentos Disciplinares, propondo ações de capacitação.

### **CORREGEDORIA**

#### **Especialista em Regulação / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Saúde Suplementar

00/2005 - Atual

Cargo de provimento efetivo, mediante aprovação em concurso público de provas e títulos, com nomeação em 05/11/2005. Inicialmente com lotação na Gerência-Geral Econômico Financeira de Produtos, cujas atribuições regimentais incluíam a proposição de normas, acompanhamento e monitoramento dos reajustes e revisões das contraprestações pecuniárias dos planos privados de assistência à saúde. Em exercício na Subsecretaria de Administração e Finanças a partir de julho/2006, onde foram desenvolvidas atividades de assessoramento no planejamento, organização, supervisão e coordenação em orçamento, finanças, material e patrimônio, recursos humanos, bem como o acompanhamento da evolução tecnológica, de forma a possibilitar a proposição e o encaminhamento de soluções adequadas, funcionais e produtivas para atender as necessidades da ANS.

### **SAÚDE**

#### **Corregedor / DAS 101.4**

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

04/2012 - 09/2021

A Corregedoria do INPI integra o Sistema de Correição do Poder Executivo Federal de que trata o Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, como unidade setorial, responsável pelas atividades relacionadas à prevenção e apuração de ilícitos administrativos praticados por servidores públicos, bem como pelas ações de responsabilização administrativa de pessoas jurídicas, na forma da Lei nº 12.846, de 01 de agosto de 2013 e do Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015.

### **CORREGEDORIA**

#### **Membro / MEMBRO DE COMITÊ ASSESSOR**

Controladoria-Geral da União

11/2017 - 01/2019

A Corregedoria do INPI compôs a Comissão de Coordenação e Correição - CCC, ente integrante do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal como instância colegiada com funções consultivas, objetivando fomentar a integração e uniformizar entendimentos dos órgãos e unidades que integram o Sistema, de acordo a Portaria CGU nº 2.351/2017, publicada no DOU Seção 01 nº 215, de 09 de novembro de 2017.

### **CORREGEDORIA**

#### **CCT III / CARGO COMISSIONADO DE SAUDE SUPLEMENTAR**

Agência Nacional de Saúde Suplementar

12/2006 - 04/2012

A servidora, além de formalmente designada como pregoeira e membro da comissão permanente de licitação, atuou como representante da Presidência em assuntos como a qualificação institucional e avaliação de estágio probatório; Gerente de Contratos e Licitações Substituta; Assistente Técnico em ação de Improbidade Administrativa; e Instrutora e palestrante em cursos relacionados à gestão de bens e serviços de TI.

## CURSOS

### **CONGRESSO TOP 10 2021 ONLINE: TODOS EM UMA SÓ DIREÇÃO N PRODUÇÕES**

00/2021 - 00/2021  
Concluído

### **PREVENÇÃO À LAVAGEM DE DINHEIRO E AO FINANCIAMENTO DO TERRORISMO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **CONTABILIZAÇÃO DE BENEFÍCIOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **CONDUÇÃO DE PROCESSOS DISCIPLINARES**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **ENQUADRAMENTOS E SANÇÕES DISCIPLINARES**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **INDICIAMENTO E RELATÓRIO FINAL**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **PRESCRIÇÃO**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **RITO SUMÁRIO**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **LEI DE ABUSO DE AUTORIDADE E MP'S 928 E 966/2020**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2020 - 00/2020  
Concluído

### **DECRETO 10.139/2019 - REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS INFRALEGAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2020 - 00/2020

Concluído

**JUÍZO DE ADMISSIBILIDADE**

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2020 - 00/2020

Concluído

**ATIVIDADE CORRECCIONAL - VISÃO GERAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

**3A REUNIÃO DE CORREGEDORIAS DO SISCOR**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2020 - 00/2020

Concluído

**MULTIPLICADOR EM GESTÃO DE RISCOS**

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

00/2019 - 00/2019

Concluído

**CAPACITAÇÃO SOBRE PROGRAMAS DE INTEGRIDADE NA  
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2019 - 00/2019

Concluído

**FUNDAMENTOS DE INTEGRIDADE PÚBLICA - PREVENINDO A  
CORRUPÇÃO**

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

00/2016 - 00/2019

Concluído

**INTRODUÇÃO AO CONTROLE INTERNO**

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

00/2018 - 00/2018

Concluído

**SINDICÂNCIA PATRIMONIAL**

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

00/2018 - 00/2018

Concluído

**GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2018 - 00/2018

Concluído

**V ENCONTRO DE CORREGEDORIAS DO PODER EXECUTIVO  
FEDERAL**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2018 - 00/2018

Concluído

**APERFEIÇOAMENTO DA ATIVIDADE CORRECCIONAL NAS  
CORREGEDORIAS SECCIONAIS**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2018 - 00/2018

Concluído

**INTRODUÇÃO À INTEROPERABILIDADE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2017 - 00/2017

Concluído

**RESOLUÇÃO DE CONFLITOS APLICADA AO CONTEXTO DAS  
OUVIDORIAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2017 - 00/2017

Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2017 - 00/2017

Concluído

**IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA**

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA  
00/2017 - 00/2017

Concluído

**RESPONSABILIZAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS - LEI 12.846/13**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2016 - 00/2016

Concluído

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - ESTUDO DE CASO**

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF  
00/2016 - 00/2016

Concluído

**5º FÓRUM DE AUDITORIA DE SISTEMAS**

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE  
00/2016 - 00/2016

Concluído

**DEVERES, PROIBIÇÕES E RESPONSABILIDADES DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL**

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO  
00/2015 - 00/2016

Concluído

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2015 - 00/2015

Concluído

**PROVAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR**

ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA  
00/2015 - 00/2015

Concluído

**GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014

Concluído

**GESTÃO DE CONTRATOS DE TI**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014

Concluído

**CONTROLE SOCIAL E CIDADANIA**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2013 - 00/2013

Concluído

**GERÊNCIA DE PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2012 - 00/2012

Concluído

**LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO  
00/2012 - 00/2012

Concluído

**CURSO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR**

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2012 - 00/2012

Concluído

**GESTÃO DE CONVÊNIOS E DE CONTRATOS DE REPASSE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2011 - 00/2011

Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2011 - 00/2011

Concluído

**A POLÍTICA DA REGULAÇÃO E A REGULAÇÃO EM SAÚDE**

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

00/2011 - 00/2011

Concluído

**DIREITO ADMINISTRATIVO**

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

00/2011 - 00/2011

Concluído

**ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2010 - 00/2010

Concluído

**LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2010 - 00/2010

Concluído

**ATENDIMENTO AO CIDADÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2010 - 00/2010

Concluído

**ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2010 - 00/2010

Concluído

**PRÁTICA DE ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFERÊNCIA**

CONSULTE CURSOS

00/2009 - 00/2009

Concluído

**LICITAÇÃO DE TI**

CONSULTE CURSOS

00/2009 - 00/2009

Concluído

**FORMAÇÃO DE PREGOEIROS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2008 - 00/2008

Concluído

**GESTÃO INTEGRAL DE CONVÊNIOS**

ESAD CONSULTORIA

00/2008 - 00/2008

Concluído

**I CICLO DE PROMOÇÃO DE ÉTICA**

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

00/2008 - 00/2008

Concluído

**GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS**

ESAD CONSULTORIA

00/2008 - 00/2008

Concluído

**PREGÃO E SRP - FORMAÇÃO DE PREGOEIRO**

CONSULTRE CURSOS

00/2006 - 00/2006

Concluído

**II CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DO ESTADO**

INSTITUTO BAIANO DE DIREITO TRIBUTÁRIO

00/2002 - 00/2002

Concluído

**CURSO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

FUNDAÇÃO DE APOIO AO CEFET

00/2002 - 00/2002

Concluído

**CURSO DE DIREITO ADMINISTRATIVO**

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

00/2001 - 00/2001

Concluído

**V CONGRESSO SUL-AMERICANO DE DIREITO ADM.**

INSTITUTO PARANAENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO

00/2001 - 00/2001

Concluído

**NOVAS TENDÊNCIAS E PERSPECTIVAS NO DIREITO**

BRITISH COUNCIL

00/1998 - 00/1998

Concluído

**NOVAS TENDÊNCIAS DO DIREITO PENAL**

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA

00/1997 - 00/1997

Concluído

**I ENCONTRO BRASÍLIA-LISBOA**

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

00/1997 - 00/1997

Concluído

**III SEMANA JURÍDICA**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

00/1996 - 00/1996

Concluído

**SEMINÁRIO DE DIREITO CONSTITUCIONAL**

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA

00/1996 - 00/1996

Concluído

**I SEMANA DE CRIMINALÍSTICA**

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA

00/1996 - 00/1996

Concluído

---

**✉ CONTATO**

---



<https://prod-sigepe-talentos.estaleiro.serpro.gov.br/curriculo/api/tl/Nzc0MzAzMTAxMjU1NzU5Mw==>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 17/01/2022 às 17:12